ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

Ata da Vigésima Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e um. Ao primeiro dia

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, à hora regimental, na sede provisória

da Câmara Municipal de Guarapari, situada na Rua Getúlio Vargas, nº.299, centro, o

Senhor Presidente, Vereador Wendel Sant’Ana Lima, convidou os senhores Vereadores

para assinarem a lista de presença, e solicitou à Segunda Secretária, a Vereadora

Sabrina Astori que fizesse a chamada dos senhores Vereadores para verificação de

quorum. Feita a chamada foi constatado quorum regimental para o início da Sessão.

Prosseguindo, o Presidente declarou aberta a Sessão Ordinária e, pediu, para que todos

ficassem de pé e ouvissem a leitura de um texto bíblico, feita pelo Vereador Fábio

Veterinário, tendo a Primária Secretária, Vereadora Kamilla Rocha passado a secretariar

o Presidente. Isto feito, a ata da sessão anterior foi colocada em discussão e, não

havendo interessados na discussão, passou-se para o processo de votação, sendo

aprovada por unanimidade dos presentes. Seguidamente, o Presidente solicitou à

Secretária que fizesse leitura dos avisos protocolares, que foi a justificativa de ausência

do vereador Léo Dantas. Ato contínuo, entrando nos expedientes diversos, o Presidente

solicitou que a Secretária fizesse leitura dos Pareceres Prévios TCE-ES Nºs 001 e

002/2020, e em cumprimento ao Art. 178 do Regimento Interno desta Casa de Leis, e

conforme parecer emitido pela Procuradoria desta Casa de Leis encaminhou-os à

Comissão de Economia e Finanças para elaboração de parecer e Projeto de Decreto

Legislativo dentro do prazo regimental. Em seguida, entrando nos Expedientes dos

Vereadores, o Presidente suspendeu a sessão por tempo regimental para discussão do

Projeto de Resolução Nº 009/2021 com os vereadores presentes. Ato contínuo, pela

ordem, a vereadora Sabrina Astori solicitou regime de urgência, dispensa de interstício e

parecer oral para o Projeto de Resolução Nº 009/2021. Em apreciação, a solicitação da

vereadora Sabrina Astori foi aprovada por unanimidade dos presentes, tendo o

Presidente transferido a referida matéria para a Ordem do Dia. Em seguida, pela ordem,

a vereadora Sabrina Astori solicitou que fosse feita leitura e votação em bloco do

requerimento, indicações, moções e votos de pesar constantes na Agenda Nº 020/2021,

em apreciação o pedido foi aprovado por unanimidade dos presentes. Seguidamente,

pela ordem, a vereadora Sabrina Astori solicitou a retirada da indicação Nº 236/2021 de

sua autoria. Também pela ordem, a vereadora Kamilla Rocha solicitou destaque e

votação nominal para a Indicação Nº 901/2021, de autoria de todos vereadores desta

Casa de Leis. Em apreciação, as solicitações das vereadoras Sabrina Astori e Kamilla

Rocha foram aprovadas por unanimidade dos presentes. A seguir, pela ordem, a

vereadora Kamilla Rocha solicitou primazia para a Indicação Nº 901/2021, em

apreciação o pedido foi aprovado por unanimidade dos presentes. Ato contínuo, foi feita

a leitura da Indicação Nº 901/2021, em apreciação, os vereadores Denizart Zazá, Dito

Xaréu, Dr. Franz, Dudu Corretor, Fábio Veterinário, Izac Queiroz, Kamilla Rocha,

Marcelo Rosa, Max Junior, Oldair Rossi, Professor Luciano, Rodrigo Borges, Rosana

Pinheiro, Sabrina Astori e Zé Preto foram favoráveis à matéria, num total de 15 votos

favoráveis e nenhum voto contrário. Ato contínuo, foi feita leitura em bloco e foram

aprovados por unanimidade dos presentes o Requerimento Nº 075/2021, as Indicações

Nºs 215, 216, 257, 274, 316, 369, 436, 513, 514, 533, 534, 562, 583, 745, 746, 817, 819,

820, 838, 841, 842, 851, 865, 875, 884, 901 e 903/2021, as Moções Nºs 036, 059, 069,

085 e 095/2021 e os Votos de Pesar Nºs 021, 022, 023 e 024/2021. Foi retirada a

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

Indicação Nº 890/2021 devido à ausência do vereador autor. Ato contínuo, entrando no

expediente destinado aos oradores e líderes fizeram uso da palavra os vereadores e

inscritos conforme a agenda, estando todas as colocações consignadas nos Anais desta

Casa de Leis. Ato contínuo, entrando na Ordem do Dia, o Presidente solicitou que a

Secretária fizesse chamada para verificação de quorum, sendo informado que havia.

Seguidamente, pela ordem, o vereador Dito Xaréu solicitou discussão e votação em

bloco dos Projetos de Lei Nºs 036, 046, 047 e 055/2021, em apreciação o pedido foi

aprovado por unanimidade dos presentes. Seguidamente, o Presidente solicitou à

Secretária que fizesse a leitura do Projeto de Resolução Nº 009/2021, e convocou as

comissões pertinentes para exararem parecer oral da matéria, tendo todos sido

favoráveis. Em primeira e segunda discussões não houve vereador interessado, e em

votação o parecer oral favorável da Comissão de Redação e Justiça e o Projeto de

Resolução Nº 009/2021 foram aprovados por unanimidade dos presentes. Ato contínuo,

o Presidente solicitou à Secretária que fizesse a leitura dos Projetos de Lei Nºs 036, 046,

047 e 055/2021. Em segunda discussão não houve vereador interessado, e em votação

os pareceres orais favoráveis da Comissão de Redação e Justiça e os Projetos de Lei Nºs

036, 046, 0047 e 055/2021 foram aprovados por unanimidade dos presentes. A seguir,

não havendo mais nada a tratar o Presidente encerrou a sessão agradecendo a todos. E

eu, Primeira Secretária, mandei lavrar a presente ata, que achada conforme e aprovada,

vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente. Guarapari/ES, 01 de junho de 2021.XX

Primeira Secretária Vereadora Kamilla Rocha _________________________________

Presidente Vereador Wendel Sant’Ana Lima __________________________________